QUO MODO SCHOLAE PAROECIALES DISSITAE SINT,
EX ACTIS VISITATIONUM APPARET
(pro archidiaconatu Sremensi)

Summ a r i u m

Nulla est adhuc dissertatio historica de scholis paroecialibus, qua res accuratissime tractatus; neque in his investigationibus libri visitationum ecclesiarum et paroeciarum satis sunt adhibiti; neque ullus, qui de historia instructionis disseruit, eos fontes diligenter descripsit.

Visitationum libri II existant in archidiaconatu Sremensi dioeceseos Posnaniensis peractarum, quod est quidem obiectum huius investigationis. Eorum vetustissimus liber scriptus est annis 1610—1619, novissimus autem anno 1784. Ex his actis sex umbrinae scholarum dissitarum effulgent. Ut vero clarius ex eisdem fontibus appareat,

⁵⁷ T. Wierzbowski, jw. s. 19, 117—137.

quo modo scholae paroeciales dissitae sint, opus est studio de actis visitationum specialissimo, quo plurimae difficultates ex variis interpretationibus ortae enucleentur, praesertim vero modus explanandarum notitiarum, in quibus de his scholis nulla fit mentio, proponatur et accipiatur.

Hoc in commentario viae solummodo ostenduntur, quibus investigationes procedere possint, si supponatur 1° nulla fuerit schola, si nulla in actis legatur mentio, 2° nulla sit mentio, si visitatio accuratissime non sit peracta. Si primum supponatur, territorium investigationis aliud nobis appareat; si alterum, scholas paroeciales summo numero saeculo XVIII ineunte fuisse eluceat, quod quidem optimis operibus scientificis assensum sit. Ex primo et altero apparet, annis 1737—1744, pro quibus maximae notitiarum sunt lacunae, exceptis, numerum paroeciarum scholam habentium minorem 60% esse non potuisse. Quae conclusiones ex primo et altero deductae opponuntur opinionibus a T. Wierzbowski prolatis, si de annis quibus Commissio Educationis Nationalis (a. 1773) operam navare coepit agitur ac demde a scriptoribus historiam instructionis perscrutantibus iterum allatis, qui illum temere sunt secuti.

KS. FRANCISZEK STOPNIAK

MATERIAŁY DO KULTU MATKI BOSKIEJ KĘBELSKIEJ

WSTĘP

Kębło, wieś w parafii Wąwolnica w dekanacie puławskim diecezji lubelskiej, od średniowiecza do czasów obecnych szczył się posiadaniem sanktuarium Matki Boskiej. Kult Matki Boskiej niemal od początku chrystianizacji Polski odgrywa znaczną rolę w życiu religijnym wiernych. Podobnie zresztą jak w kulcie wielu świętych nieznane są często początki i przebieg rozwoju jego form i natężenia.

W niniejszym artykule informacyjnym chodzi o zestawienie materiałów historycznych do kaplicy w Kębłach, która do r. 1700 była miejscem przechowywania cudownej figury Matki Boskiej, a także o zwrócenie uwagi na dane o kulcie, który od r. 1700 stał się głównym celem powołanego do życia arcybractwa różańcowego. Częściowa przynajmniej analiza dokumentacji pozostawionej przez arcybractwo wskazuje ubocznie na formy życia religijnego okolicy.